responsorum sunt similiter de eodem. **U**n nonum responsum in dicitur soleat nonne lectionem quam olim erat de trinitate, put iam dictum est. **H**oc autem falsum in responsoriis de historiis quam per euangelium in nocturnis cantantur. quod euangelicis lectionibus non inveniunt. **D**e hoc etiam dictum est in quarta parte sub titulo de gradualibus. **D**icitur quod quod responsum quod vni cantanti ceteri concorditer respondent. **I**tem illud apostoli. **1. Cor. 14.** **U**t idipsum omnes dicantur et non sint in nobis scissimata. **C**antaunt enim vni. **S.** christus. et petrus et ceteri eius secuti sunt. vel quod chorus illud cantant versus respondet ab vno. **I**sidorus dicit quod italici responsoria tradiderunt quam in de responsorios cantus vocant. quod alio definitur id alter respondeat. **A**d hoc responsoria nocturnalia spiritus libere canticis copiantur. **D**icunt enim cantica. quod cantant. **S**unt spiritualia quod ex iubilatione spiritus libere mens procedunt. **C**antant vero ut recitatione lectionum ad supernae patrie concitum mentem inuadent subleuari. quod etiam insinuat gloria patri. quod in vno quod quod responso cantat. **C**eterum responsorium ab vno incipit ut ab alijs concitatur quod si quis ad frater exhortatio ad seruendum deo intelligit. **D**er versus vero responsorii qui totus ab vno cantat singularis ad deum de peccatorum denotat. **H**oc responsorium cantando quasi per vna voce exaltantur. exercitando fratres ad aliorum versus ad deum ut ad laudem sanctae trinitatis perueniamus dicentes gloria patri. **Q**uod autem responsorium tres habet versus. **P**rimus in vna parte sub prima dominica de aduentu dicitur. **R**esponsorium quod post versus imperfecte recitat ad notandum quod si in morte id est in statu peccatorum saluari non possumus. **S**altem in se gora. alia via saluemur in statu vici imperfecti. **H**oc semper huiusmodi repetitur ad notandum ea quod viuere facimus imperfecta esse. et fit primo repetitio a remotione quam ad finem. et postea a vniuerso remoto. et ultimo gloria patri dicitur. **P**rimus sub dicta dominica de aduentu dicitur. **I**n festiuis vero ita totum perfectum creperit ad notandum lenitiam et perfectionem sanctorum. **O**rationes sicut in singularibus dicitur per quas permissio impetrata est. oratio namque petitio est. **N**am orare petere est. sicut exorare est impetrare. **E**t sic in reg. veraciter orare est amare in

impunctione gemitus et non proposita verba resonare. **O**ratio autem dei misericordiam significat quam cedit et subsequitur hominem in bonis operibus et ideo dicitur in principio misse et in fine. **E**st autem ultima oratio domini ad operarios benedictio. **Q**uod orationes in fine dicuntur ab actibus summiur apostolorum. qui quod quod disingebantur positus gentibus suis orabant. **S**i quidem oraturus sacerdos populum salutem dicens. **D**ominus vobiscum. et hoc ideo ut illum animet ad orandum per ipsum quod eius oratio sit accepta deo. quod quod deus gratias suas sibi donet. **Q**uando autem finita iterum orat dicens. **D**ominus vobiscum. **D**e quo sub titulo prima dicitur. **E**t nota quod omne officium preter nocturnum. oratione et benedictione concludit ad notandum quod dum in hoc seculo sumus necesse habemus presbyterorum orationibus muniri. **E**t mos est quod quod cum famulis dei familiare habemus colloquium cum ab illis sepamur benedictionem ab eis poscimus. **I**n nocturnis vero non fit. quia ibi non fit sepatio. sed matutinum et matutine laudes cum eo concitatur canuntur. **A**d hoc ro licet deus sit ubique. tamen sacerdos in altari et in diuinis officiis debet ex institutione vangelij pape versus orientem orare. **U**n in ecclesiis ostium ab occidente habentibus missam celebrans in salutatione ad ipsum se vertit. quod quod salutem facie ad faciem presentem. **P**ro ut in. **1. iij. pte** sub titulo de salutatione dictum est. et deinde oraturus se ad orientem conuertit. **I**n ecclesiis vero ostia ab oriente habentibus. ut rome nulla est in salutatione necessaria peruersio. quod sacerdos in illis celebrans spiritus ad ipsum stat versus. **T**emplum quod salomonis et tabernaculum moysi leguntur ab oriente ostia habuisse. **E**xo. **xxxviii. c.** **T**ersus orientem ergo oramus. **I**dem memores quod ille qui est splendor lucis eterne. sedentes in tenebris illuminauit. quando visitauit nos oriens ex alto. **D**e quo legitur. **E**cce vir oriens nomen eius. **C**uius argumento in libro sapientie dicitur. **O**portet ad ortum lucis adorare non quod diuina maiestas localiter in oriente consistat. que potentialiter et essentialiter est ubique iuxta illud. **celum et terram ego impleo. et propheta. si ascendero in celum tu illic**